

اقتصاد ایران پس از توافق احتمالی چگونه است؟

ثبات پیش نیاز رشد سرمایه‌گذاری

گروه اقتصاد؛ مرتضی افقه معتقد است سرمایه گذاری زمانی افزایش خواهد یافت که در اقتصاد ثبات و خوش بینی نسبت به آینده به وجود بیاید.



افقه:متأسفانه ما

امروز در کشور

مان با انواع

بی‌ثباتی‌های

داخلی،منطقه‌ای

وبین‌المللی

مواجهه‌هستیم،

طوری که

می‌توانیم‌بگویم

از نظر تنش‌های

خارجی ما در

بدترین‌وضعیت

پس از انقلاب

قرار داریم

وضعیت بیرونی پذیرش واقعیات ما را کمک می‌کند . اگر برخی به جای این‌که بگویند تحریم کاغذپاره است، می‌پذیرفتند که تحریم چه تبعاتی برای کشور دارد، وضعیت بهتر بود.حالا همه در گام نخست دولت و مجموعه حاکمیت، باید پذیرند که کشور در یک وضعیت غیرعادی و بحرانی قرار دارد که نیازمند اقدامات فوری و قاطع است. وضعیت امروز از برخی لحاظ حتی دشوارتر از وضعیتی است که در زمان جنگ هشت ساله داشتیم. مجموعه تصمیم‌گیران اگر بپذیرند وضعیت کشور نرمال نیست، دیگر به صحنه‌های اقتصاددانان لیبرال گوش نخواهند کرد. در یک وضعیت بحرانی حتی در کشورهایی که مهد سرمایه‌داری و لیبرالیسم خوانده می‌شوند هم دولت به مداخله‌های گسترده‌تر دست می‌زنند و محدودیت‌های بزرگی را به قیمت‌ها تحمیل می‌کند. حتی با جیره بندی کردن یا انتشار کالا برگ در اقلام اساسی و ضروری که در کشور به اندازه کافی وجود ندارد، زمینه دسترسی همگان به نیازهای اولیه را فراهم می‌کند. در یک وضعیت بحرانی دولت موظف است از هر اقدامی که به زیان منافع عموم مردم است، خودداری کند. ما کشور هستیم که در هفت سال گذشته تحریم‌های سختی را تجربه کردیم و با سیاست‌های درست باید شرایط را برای مردم بهبود بخشیم.

استانداران و روسای ادارات بدون تغییر مانده‌اند. به گفته وی در این وضعیت طبیعی است که کمتر سرمایه‌گذاری حاضر شود که سرمایه خود را، حتی دارایی‌های خرد را دچار ریسک کند. می‌دانیم که سرمایه‌گذاری در بخش تولید و صنعت به مراتب پریسک‌تر هم هست و طبیعی است مردم در این شرایط اگر منابع ناچیزی هم داشته باشند ترجیح بدهند طلا یا دلار بخرند. وی رفع مشکل تحریم را مهمترین کارویژهی سیاستگذاران در ایران دانست و گفت: باید تحت هر شرایطی تحریم را در ایران از بین برد تا امکان شکوفایی فراهم شود. تداوم وضع موجود یا حتی بازگشت فشارهای بیشتر می‌تواندبحران اقتصادی ایران را تشدید کند و حتی زمینه را برای رشد‌های بالاتر تورم مهیا کند. جامعه‌ی ایران برابر تحریم تاب‌آوری داشته اما در مقطعی هستیم که باید با دفاع از حقوق خودمان شرایط را در این بخش بهبود بخشیم. او گفت: اگر توافقی شکل بگیرد که تحریم‌ها را لغو کند و آرامشی نسبی در تنش‌های بیرونی ایجاد کند، روند رشد اقتصادی و کاهش نرخ تورم آغاز می‌شود. گرچه این رشد مقطعی و کوتاه باشد زیرا مستمر شدن رشد اقتصادی چه با تحریم و چه بدون آن، نیازمند اصلاحات ساختاری است.

پاید واقعیت را بپذیرفت

این استاد اقتصاد تاکید کرد: صرف نظر از

دلایل افزایش قیمت طلا و سکه

منتظر التهابات شدید در بازار طلا باشیم؟

گرفت، وی توضیح داد: زمانی که بحث مذاکرات شروع شد، قیمت طلا و سکه مقداری کاهش پیدا کرد. حالا در روزهای اخیر که بحث توقف مذاکرات مطرح شده، همین موضوع باعث شده تا نوساناتی در قیمت ارز مشاهده کنیم و به تبع آن نوسانات نرخ ارز باعث شد که قیمت طلا و سکه با افزایش همراه شود. به گفته وی، این در حالی است که طی هفته گذشته چند روزی شاهد ثبات قیمت در بازار بودیم و قیمت‌ها به یک ثبات نسبی رسیده بود، اما از اول هفته مجدداً روند صعودی به خود گرفت. کشتی‌آرای گفت: به نظر نمی‌رسد که مذاکرات حالت منفی داشته باشد، چرا که در هر صورت اراده دو طرف برای ادامه مذاکرات است و ممکن است این مذاکرات با تعدیلاتی همراه باشد. این فعال بازار طلا گفت: به نظر نمی‌رسد که در حال حاضر قیمت‌ها دچار هیجانات و التهابات شدید صعودی شوند. این نوسانات فعلاً طبیعی و معمول بازار است و اتفاق خاصی نیست.

مدیران کارآمد و متخصص محروم هستند.

وی با اشاره به سوء استفاده برخی از شرکت‌های بزرگ از تعاونی‌های کارکنان خود گفت: شرکت‌های بزرگ باید حمایت از تعاونی‌های کارکنان را جزو سیاست‌های اصلی خود قرار دهند اما متأسفانه شاهد سوء استفاده و بی‌توجهی شرکت‌های بزرگ در این زمینه هستیم؛ به عنوان مثال در ماجرای تخلف چندین میلیارد تومانی شرکت ملی مس، که منجر به بازداشت چند مدیر ارشد این شرکت شد، در کمال ناباوری شرکت تعاونی کارکنان مس به عنوان یکی از مقصرین معرفی شد. متأسفانه شرکت تعاونی کارکنان بعضاً به حیات خلوت مدیران شرکت‌های مادر تبدیل شده و یکی از مواقع بزرگ‌رشد تعاونی‌ها همین سوءاستفاده‌هاست.

این فعال تعاونی از ظرفیت‌های گسترده تعاونی‌های تولیدی خیرداد و گفت: ۵۴ درصد از کل تعاونی‌های کشور را تعاونی‌های تولیدی تشکیل می‌دهند و می‌توانیم با گسترش تعاونی‌های تولیدی و کشاورزی، جهش تولید در کشور را شاهد باشیم.

جندقی در پایان گفت: در استان مرکزی تعاونی‌های تولیدی و کشاورزی فراوانی داریم که برخی از این تعاونی‌ها خاص هستند و رشد و رونق آن‌ها، حمایت مسئولان و توجه مدیران را می‌طلبد. امیدواریم مسئولان توجه به تعاونی‌ها را در اولویت‌های کاری خود قرار دهند.

اکثر تعانی‌های کشور عاقبت به خیر نمی‌شوند و درجا می‌زنند. وی با اشاره به مشکلات فراوان بر سر راه تعاونی‌های تولیدی گفت: در کشور ما تعاون یکی از ارکان اقتصادی بر شمرده می‌شود اما قوانین و مشکلات مدیریتی مانع رشد تعاونی‌ها شده است. در جهان نمونه‌های موفق تعاونی‌ها و تشکلهای اقتصادی داریم که توانسته‌اند جایگاه والایی در اقتصاد ایفا کنند؛ به عنوان مثال دومین بانک بزرگ فرانسه (گروپ کردیت اگریکول) با گردش مالی ۱۱۷ میلیارد دلاری یک شرکت تعاونی است. بزرگترین تعاونی‌های جهان گردش مالی عظیمی دارند و با بزرگترین شرکت‌های جهان در حال رقابت هستند اما در کشور ما تشکله‌ها وتعاونی‌ها به این خودباوری نرسیده‌اند که می‌توانند نقش تعیین‌کننده در اقتصاد داشته باشند. جندقی مشکلات مدیریتی و عدم وجود فرهنگ تعاون و کار گروهی را از چالش‌های بزرگ بر سر راه تعاونی‌ها برشمرد و افزود: طبق آمارها بیش از ۱۰۴ هزار تعاونی فعال با عضویت ۲ میلیون و ۷۰۰ هزار نفر در کشور فعالیت دارند. این تعاونی‌ها بیش از ۲ میلیون فرصت شغلی را ساماندهی کرده و مجموع سرمایه‌گذاری آن‌ها تا امروز بیش از ۳۵۰ هزار میلیارد تومان بوده است. این آمارها نشان می‌دهد تقاضا و ظرفیت برای جهش تعاونی وجود دارد اما موانعی مثل مدیریت، اجازه هنرنمایی اقتصادی بیشتر به تشکلهای اقتصادی را نمی‌دهد و تعاونی‌ها را داشتن اعضای هیات مدیره و

همتی: وابستگی به درآمدهای نفتی مانع رشد پایدار اقتصادی است

در پنل تخصصی دیپلماسی اقتصادی ایران: ابر چالش‌های اقتصادی“، عبدالناصر همتی، وزیر اسبق امور اقتصادی و دارایی، به بررسی چالش‌های سرمایه‌گذاری و وابستگی اقتصاد ایران به درآمدهای نفتی پرداخت. همتی با اشاره به سوالات مطرح‌شده از سوی حاضران، به تبیین وضعیت اقتصادی کشور و دلایل اصلی مشکلات موجود پرداخت. وی در ابتدا یاد و نام شهدای خدمت و آیت‌الله رئیسی را گرامی داشت و بر اهمیت خدمتگزاری به مردم تاکید کرد. همتی در ادامه گفت: ”سوال خوبی مطرح شد درباره مشکل سرمایه در کشور ما و اینکه چرا درگیر این بحث اصلی هستیم. باید بگویم که درآمدهای نفتی از دهه ۴۰ تا ۱۴۰۲ همواره در ارتباط مستقیم به رشد اقتصادی کشور بوده است. هر زمان که درآمد نفتی ما افزایش یافته، رشد اقتصادی نیز مشاهده شده و بالعکس.“

وی با استفاده از نمودارها و داده‌های اقتصادی، روند درآمدهای نفتی و تأثیر آن بر سرمایه‌گذاری بخش خصوصی را تحلیل کرد و گفت: ”رشد اقتصادی ما به صورت پایدار نبوده و وابستگی به درآمدهای نفتی، موجب ناپایداری در رشد اقتصادی شده است. در سال‌های ۹۶ و ۹۸ و به وضوح می‌توان دید که تغییرات درآمد نفتی چگونه بر رشد اقتصادی تأثیر گذاشته است.“

همتی همچنین به ضرورت اصلاحات در سه منبع اصلی سرمایه‌گذاری یعنی سیستم بانکی، بازار سرمایه و منابع خارجی اشاره کرد و افزود: ”برای دستیابی به رشد پایدار و مستقل از درآمدهای نفتی، باید به دنبال راهکارهایی باشیم که این منابع را بهبود بخشیم. در بخش دوم بحث خود، جزئیات بیشتری را ارائه خواهم داد.

مرکز آمار اخیراً اعلام کرده تورم پس از سه سال پی در پی که بیش از ۴۰ درصد بود، به ۳۲.۵ درصد رسید. از سوی دیگر کاهش قیمت دلار در بازار از کانال صد هزار تومان به کف کانال هشتاد هزار تومان در کنار احتمال دستیابی به توافقی بین ایران و آمریکا پس از مذاکرات غیرمستقیم‌همگی سبب شده‌است احتمالاتی برای ورود سرمایه‌های خارجی و افزایش سرمایه‌گذاری در ایران مطرح شود.

با این حال کارشناسان معتقدند لازم است ایران برای جذب سرمایه‌های خارجی بخش مولد را مد نظر قرار دهد. ضرورت جذب سرمایه‌گذاری مولد، ایجاد ثبات و دادن چشم‌انداز آرام است. در این شرایط سیاستگذار باید بتواند با در پیش گرفتن اقدامات موثر، پیشاپیش ثبات نسبی را به اقتصاد حاکم کند.

مرتضی افقه، عضو هیات علمی دانشگاه اهواز می‌گوید برای جذب سرمایه در بخش تولید باید پیش‌نیازهای آن را فراهم کرد. او بی‌ثباتی‌های داخلی و خارجی را از عوامل مهم و موثر بر تمایل عمومی مردم برای خرید ارز و طلا می‌داند زیرا سرمایه گذاری در بخش تولید به مراتب پریسک‌تر از اقدامات دیگر است. او باور دارد که دولت باید در دوره آتی برای رونق تولید و افزایش ثبات اقتصادی مداخله‌های بیشتری در اقتصاد داشته باشد.

وی با اشاره به اینکه مساله اصلی جامعه ایران اقتصاد است و فقیر شدن طبقه متوسط تهدیدی برای آینده کشور محسوب می‌شود، تاکید کرد: اگر دقت کنیم می‌بینیم در این سال‌ها همواره شعار سال اقتصادی انتخاب می‌شود. خود این موضوع نشان از اهمیت اقتصاد برای سیاستگذار و افکار عمومی دارد اما طبیعی است که تمرکز بر اقتصاد و بهبود شرایط پیش شرط‌هایی را در خود دارد که در عمل بدان توجه نمی‌شود.

وی گفت: هر چند انتخاب شعار اقتصادی کار مهمی است اما در عمل کافی نیست و شرط کافی ایجاد تحولات ساختاری و زمینه سازی برای اجرای سیاست‌هایی است که تولید داخلی و اقتصاد ملی را به شکوفایی می‌رساند. متأسفانه مهمترین مانع چنین اصلاحاتی هم حکمرانی کشور بوده که حاضر نشده زیربار این الزامات برود. اگر می‌بینیم در این سالها مشکلات به جای اینکه مرتفع شوند، تشدید شدند، ایراد در این بوده که شعارها داده شده اما الزامات این فراهم نشده و در نهایت شعارها جز روی پلپوردها، صدر نامه‌های رسمی، سمینارها و ستادها، انعکاس دیگری نداشتند.

از دیگر مسائل این است که نظام انتخاب و انتصاب مدیران فعلی باید درگروگن شود. ملاک انتخاب کارگزاران در ایران، از بالا تا پایین دستگاهی، حکمرانی، ملاکهای سیاسی است نه تخصصی. این تحول در

اخبار

تفاهمنامه همکاری بانک رفاه کارگران و شهرداری مشهد امضا شد



بانک رفاه کارگران و شهرداری مشهد تفاهم نامه همکاری امضا کردند.به گزارش روابط عمومی بانک رفاه کارگران، این تفاهمنامه طی مراسمی که به همین منظور در نمایشگاه بانک، بورس و بیمه مشهد(مشهد اینوکس۱۴۰۴) برگزار شد به امضای دکتر اسماعیل لله گانی مدیرعامل بانک رفاه کارگران و دکتر قلندر شریف شهردار مشهد رسید. بر اساس این گزارش، بانک رفاه کارگران در سال «سرمایه گذاری برای تولید» در قالب این تفاهم نامه از سرمایه گذاری در کلان پروژه های مدیریت شهری مشهد حمایت می کند.

حضور فعال بیمه دی در نمایشگاه بورس، بانک و بیمه در مشهد



غرفه‌ی بیمه دی در نمایشگاه بورس، بانک و بیمه که با محوریت “خصوصی سازی و معرفی فرصت‌های سرمایه‌گذاری” در شهر مقدس مشهد برپاست، با استقبال فعالان، پیشکسوتان و علاقمندان صنعت بیمه روبه‌رو شد. به گزارش روابط عمومی بیمه دی، هادی عبداللهی مدیرعامل این شرکت با هدف بیمه دی شرکت در این نمایشگاه را، جذب بیمه‌گذاران جدید، تنوع بخشی به سبد پرتفوی و ارتقاء جایگاه ذهنی برند بیمه دی برشمرد و اظهار امیدواری کرد این نمایشگاه به ارتقاء ضریب نفوذ بیمه مؤثر باشد. گفتنی است ساعت کار این نمایشگاه که تا ۳ خردادماه ۱۴۰۴ ادامه دارد، الی ۱۶ بوده و بیمه دی در سالن عطار، غرفه‌ی ۲۰ میزبان علاقمندان صنعت بیمه خواهد بود.

در مهمترین رویداد مالی و سرمایه‌گذاری مشهد مطرح شد

الزام نوآوری‌های نوین مالی و بلاکچین در اقتصاد کنونی



حجت الاسلام زرنندی رییس کل دادگستری استان خراسان رضوی در نمایشگاه مشهد اینوکس و فاینکس با تاکید براینکه استفاده از علم اقتصاد و فناوری های نوین مالی الزامی است، گفت:نوآوری های نوین مالی و بلاکچین در اقتصاد کنونی الزامی است. وی افزود:ایجاد امنیت برای حوزه مبادلات اقتصادی از الزامات بوده زیرا حوزه رمز ارزها ، موقعیت مناسبی برای پازاری و فیشنگ است. زرنندی با تاکید براینکه قضات باید در حوزه ارزیابی دیجیتال و رمز ارزها آموزش ببینند، ادامه داد:باید تعارف روشنی از ارزهای دیجیتال و حقوق طرفین، ضمانت اجرایی مناسب برای تخلفات نشان و مشخص شود. رییس کل دادگستری استان خراسان رضوی اضافه کرد:استفاده از هوش مصنوعی برای الگوهای مشکوک مهم ارزیابی می شود. همچنین بایداد از پروژه هایی حمایت شود که مشکلی را از اقتصاد رفع کنند. به گفته وی حمایت از استارت آپ ها و پروژه های کاربردی الزامی است. گفتنی است نخستین نمایشگاه بورس، بانک، بیمه، خصوصی سازی و معرفی فرصت های سرمایه گذاری در بخش (مشهد اینوکس) با حضور گسترده نهادهای مالی، بانک ها، شرکت های بیمه، صرفی های ارز دیجیتال، شرکت های سرمایه گذاری و فعالان بازار سرمایه و با حمایت وزارت امور اقتصادی و دارایی و شرکت اطلاع رسانی و آموزش بورس، برگزار شد. این رویداد تا سوم خرداد ادامه خواهد داشت. همچنین مجری این رویداد، شرکت ایده تجارت هرمس بود.

بازار سرمایه

اخبار

در نمایشگاه مشهد اینوکس ــ فاینکس۲۰۲۵ مطرح شد

تاکید بر سرمایه گذاری، ضرورتی راهبردی است



رئیس اتاق بازرگانی مشهد گفت: تجربه کشورهای توسعه یافته جهان، چه در شرق و چه در غرب، به روشنی نشان می‌دهد که ثبات نه از ثبات، نه توسعه‌ای شکل می‌گیرد و نه رفاهی پایدار سخن از سرمایه‌گذاری در تولید است؛ مسیری که همه راه‌های پیشرفت به میزان و کیفیت سرمایه گذاری دارند.

توکلی زاده رئیس اتاق بازرگانی، صنایع و معادن و کشاورزی خراسان رضوی در افتتاحیه نمایشگاه بورس مشهد گفت: موضوعی که بدون آن، نه می‌توان از رشد سخن گفت و نه از ثبات، نه توسعه‌ای شکل می‌گیرد و نه رفاهی پایدار سخن از سرمایه‌گذاری در تولید است؛ مسیری که همه راه‌های پیشرفت به میزان و کیفیت سرمایه گذاری دارند.

نام گذاری سال ۱۴۰۴ با عنوان سرمایه‌گذاری برای تولید از سوی مقام معظم رهبری، صرفاً یک شعار نمادین نیست؛ بلکه بیانگر یک مطالبه ملی و یک راهبرد کلان برای عبور از چالش‌های ساختاری اقتصاد زشتیرو، دستیابی به رشد اقتصادی پایدار و درون‌زا است.

او افزود: تجربه کشورهای توسعه یافته جهان، چه در شرق و چه در غرب، به روشنی نشان می‌دهد که ثبات و رشد اقتصادی به عنوان دو هدف بنیادین در سیاست گذاری اقتصادی، وابستگی مستقیمی به میزان و کیفیت سرمایه گذاری دارند. او گفت: اما در کشور ما، متأسفانه این مسیر طی سال‌های اخیر با موانع متعددی همراه بوده است.

سه عامل اساسی، در این روند نزولی نقش کلیدی ایفا کرده‌اند: اول؛ رشد اقتصادی منفی در برخی سال‌ها و کاهش نرخ پس‌انداز ملی که منابع داخلی قابل تزریق به بخش تولید را محدود کرده است. دوم؛ انسداد کانال‌های مالی بین‌المللی و محدودیت شدید در دسترسی به منابع خارجی، در پی تحریم‌ها؛ و نهایتاً، بحران انگیزه در میان فعالان اقتصادی که به واسطه نوسانات شدید نرخ ارز، نبود پیش‌بینی‌پذیری در سیاست‌های اقتصادی (شعار) به عمل برساند. در همین راستا، به سرمایه‌گذاری مولد را به‌شدت کاهش داده است در چنین شرایطی، تأکید بر سرمایه‌گذاری در تولید نه یک انتخاب، بلکه ضرورتی راهبردی و اجتناب‌ناپذیر است.

او می‌گوید: بر این اساس، ضرورت دارد تا قوای سه‌گانه، نهادهای اجرایی و بخش خصوصی، در قالب یک همکاری منسجم، بسترهای لازم برای جذب و هدایت سرمایه به سمت تولید را فراهم سازند.

تدوین سیاست‌های حمایتی هدفمند، کاهش بوروکراسی، تثبیت مقررات، شفافیت تصمیم‌گیری و تضمین حقوق سرمایه‌گذاران، از جمله پیش‌نیازهای این مسیر است. او می‌گوید: باور دارم اگر امروز، با عزم و تدبیر ملی، به سرمایه‌گذاری در تولید نگاه نکنیم، فردا نه از تولید اثری خواهد ماند و نه از اقتصادی که بتوان آن را بازایی کرد.

آینده کشور در گرو تصمیم‌هایی است که امروز و در سایه عقلانیت و همت جمعی اتخاذ می‌شود؛ تصمیم‌هایی که باید ما را از «شعار» به عمل برساند. در همین راستا، برگزاری نمایشگاه مشهد اینوکس ــ فاینکس، که با همکاری بخش خصوصی و دولتی تدارک دیده شده، نقطه عطفی برای سرمایه‌گذاری در کشور به شمار می‌آید. در این رویداد، برای نخستین بار، میزبان ارکان مختلف پولی، مالی و سرمایه گذاری هستیم.



دلیل تمرکز بر خاورمیانه در تلاش برای هماهنگی میان کشورهای منطقه هستند.

این یک فرصت تاریخی برای ایران است که باید از آن به‌بهرداری کند.“

مرعشی در پایان سخنانش تأکید کرد که برای بهبود وضعیت اقتصادی کشور، نیاز به یک تحول بنیادین در سیاست‌ها و دکتترین اقتصادی داریم که بتواند با تغییرات جهانی همگام شود. این پنل تخصصی با هدف تبادل نظر در مورد چالش‌های اقتصادی و راهکارهای ممکن برای بهبود وضعیت اقتصادی کشور، به بحث و تبادل نظر ادامه داد. منتظر ادامه خبر و جزئیات بیشتر از این رویداد هستیم. این پنل تخصصی با هدف ارتقاء دیپلماسی اقتصادی و بررسی چالش‌های موجود در این حوزه، به عنوان یک گام مهم در جهت تقویت همکاری‌های اقتصادی و تجاری کشور مورد استقبال قرار گرفت.